De acordo com os pressupostos definidos no presente laudo de avaliação, atribuímos aos 
imóveis matriculados sob os números 3.043 e 3.044, localizados na zona rural do município 
de Riachão das Neves-BA, os seguintes valores: 

Valor Total de Mercado 

R$ 5.695.000,00 
(Cinco Milhões, Seiscentos e Noventa e Cinco Mil Reais) 

Para a obtenção do valor de liquidação forçada, foi considerado um tempo médio para 
velocidade de vendas de 48 meses e como referência a taxa de 15,00% a.a. Nestas condições 
obtém-se o seguinte valor: 

Valor Total de Liquidação Forçada 

R$ 3.256.130,00 
(Três Milhões, Duzentos e Cinquenta e Seis Mil, Cento e Trinta 

Reais) 

VALOR PRESENTE VM / (1 + i) n̂

i = Taxa de referência
i = 15,00% ao ano

i = 0,011715 ao mês

VELOCIDADE DE VENDAS 48 meses

VALOR DE MERCADO R$ 5.695.000,00

LIQUIDAÇÃO FORÇADA               3.256.134,73 

(ARREDONDANDO)               3.256.130,00